PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do lguacgu, 21 de janeiro de 2022.
Oficio n° 58/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 903/2021

Senhor Presidente:

Em aten¢do ao Requerimento n? 903/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n® 1395/2021, de 17 de dezembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre o planejamento e cronograma de
acdes para manutencdo da iluminacdo publica na Rua Oscar Morales, bairro Trés Lagoas, remetemos a

manifestacdo da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n? 2234/2022, de 19 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRiCIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIIP - DIRETORIA DE ILUMINAGAO PUBLICA Data: 19/01/2022
SMOB/DIIP - DIRETORIA DE ILUMINAGAO PUBLICA;

Destinatario:  SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E Ndmero.
" MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 2;3 4/92822

LEGISLATIVOS.
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 963/2021

Em resposta ao requerimento n® 903/2021, a diretoria de iluminacéo publica informa que a Rua Oscar
Morales possui iluminacéo publica em toda sua extensdo e que até o momento, esta diretoria ndo
havia recebido nenhum pedido de manutencao ou reclamacao por parte dos moradores através dos
canais disponiveis para a populacédo (internet, e-mail, aplicativo e telefone).

Informamos também que a regido informada esta no cronograma de rondas das equipes de iluminagéo
publica e que a referida rua foi atendida nos dias 21 e 22 de dezembro.

Em anexo, relatério de rondas do més de dezembro.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
PEDRO AUGUSTO RODRIGUES
Luis Cezar Furlan - Secretario Municipal de Obras



fEletromil

engenharia e energia

Foz do Iguagu, 22 de dezembro de 2021.

N

A

Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu
Secretaria Municipal de Obras

Diretoria de Iluminagdo Publica

A/c

Pedro Rodrigues
Diretor de Iluminagdo Publica

Relatorio de Rondas

Programacao para dezembro/2021

SN7/18[20 o 21/22

Boldrini Servicos de Energia Elétrica Ltda. | CNPJ: 01.552.573/0001-90 | I.E: 90122646-63 | Rua Estanislau Zambrzycki, 611, 1° andar, sala 01, centro | Foz do Iguacu | Parana
Desde 1996. A nossa Histdria € a sua Energia. E-mail: sac@eletromil.eng.br | Empresa signatéria do Pacto Global das Nagdes Unidas
www.eletromil.eng.br | facebook.com/eletromilengenharia | Contato: 45 3027-0057.
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Eficiéncia da ronda até 22/12
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*Algumas regides recebem servigos de ronda antecipado, fora da programacao, devido ao deslocamento motivado pelo fluxo de
pedidos registrados em sistema, como o caso da regido do Bairro Trés Lagoas, Bairro Nautica, Bairro Porto Belo, Bairro Polo
Universitario, Bairro Cidade Nova, Bairro Itaipu C, Bairro Itaipu Binacional.

**QOs servigos de rondas sdo abertos pelos operadores tendo o cliente como PREFEITURA DE FOZ DO IGUAGU — OS MOVEL.
***De 01/12/2021 a 22/12/2021 ja foram registrados 136 ocorréncia detectadas pela Ronda.

Atenciosamente,
Walter Moisés Chaves Duarte
Responsavel Técnico
Engenheiro Eletricista
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
Engenheiro Civil
CREA PR-25190/D

Boldrini Servicos de Energia Elétrica Ltda. | CNPJ: 01.552.573/0001-90 | I.E: 90122646-63 | Rua Estanislau Zambrzycki, 611, 1° andar, sala 01, centro | Foz do Iguacu | Parana
Desde 1996. A nossa Histdria é a sua Energia. E-mail: sac@eletromil.eng.br | Empresa signataria do Pacto Global das Nages Unidas
www.eletromil.eng.br | facebook.com/eletromilengenharia | Contato: 45 3027-0057.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 2.234/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 963/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b4c42404-3f05-4de0-a650-f813f2c76ccd&cpf=07024476923
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
b4c42404-3f05-4de0-a650-f813f2c76¢ccd

Hash do Documento

9A00C916234298A137EA7C5DCODF67D0720B63A7E4DF392A692D53E6B0BA843F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/01/2022 é(sao) :

PEDRO AUGUSTO RODRIGUES (Signatario) - CPF: 07024476923 em 19/01/2022 11:26:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

LUIS CEZAR FURLAN (Signatario) - CPF: 71687548900 em 21/01/2022 9:14:35 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por

NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 24/01/2022 10:53 Data: 24/01/2022 03:27,



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 58/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 903/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fb3afa09-0963-4524-8503-35c6dbf035d5&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
fb3afa09-0963-4524-8503-35c6dbf035d5

Hash do Documento

04EAE21FB95AE4067FC74782054D1D73238728FDA423533BB3FECF1708058D5A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/01/2022 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 24/01/2022 10:53:56 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 24/01/2022 15:27:41 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



Camara Municipal de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA

Oficio n°®. 1395/2021-GP

Foz do Iguagu, em 17 de dezembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal de Foz do Iguacu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento n® 903/2021, de autoria do
Vereador Galhardo, aprovado em Sessdo Ordinéria levada a efeito no dia 16 de dezembro de
2021, o qual solicita o planejamento e cronograma de agdes para manutengdo da iluminacgio
publica na Rua Oscar Morales, bairro Trés Lagoas, conforme especifica.

Atenciosamente,

kn
Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguacu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100




Cdmara Municipal de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° 903/2021

Requer do Prefeito Municipal o planejamento e

cronograma de agdes para manuten¢io da iluminacio
piblica na Rua Oscar Morales, bairro Trés Lagoas,

conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Exceléncia,
ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentissimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,
Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro
do prazo legal, o planejamento e cronograma de a¢des para manuteng¢io da iluminagio publica
na Rua Oscar Morales, bairro Trés Lagoas, em razdo de inobservancia de iluminagdo publica

ha pelo menos trés meses, conforme relatado por moradores.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se did em fungdo de diversos
questionamentos de moradores da Rua Oscar Morales a este parlamentar, em vista da
inobservancia de iluminagéo na referida rua ha pelo menos trés meses, conforme informado
pelos mesmos.

Além de ser um servico publico que nio estd sendo
devidamente ofertado para a comunidade, a preocupagio se d4 também pelo desconforto e
inseguranca que a escuriddo decorrente da auséncia de iluminagio publica provoca naqueles
que transitam pelo local.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessdes, 14 de dezembro de 2021.

a
Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100



